MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

PORTARIA Nº 288, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria nº 055, de 07 de março de 2019, e tendo
em vista o que estabelece a Política de Ingresso Discente do IFRS, aprovada pela Resolução nº
053/2017/CONSUP/IFRS, RESOLVE:

Art. 1º Revogar a Portaria Nº 114, de 09 de maio de 2019.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para, sob a presidência da

primeira, constituírem a Comissão Permanente de Processo de Ingresso Discente (COPPID) do
Campus Porto Alegre do IFRS, para o semestre 2020/1:

• Carolina Kruse Ramos, Tecnóloga/Área: Processos Gerenciais – Coordenadoria de
Compras, Licitações e Contratos / Diretoria de Administração;

• Alex Martins de Oliveira, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico –
Coordenação do Curso Técnico em Redes de Computadores;

• Camila Lombard Pedrazza, Técnica em Assuntos Educacionais – Diretoria de
Desenvolvimento Institucional;

• Cristine Stella Thomas, Jornalista – Assessoria de Comunicação / Diretoria de
Desenvolvimento Institucional;

• Diego Hepp, Técnico de Laboratório/Área: Biologia – Gerência de Laboratórios / Diretoria
de Ensino;

• Fábio Henrique Weiler, Técnico de Laboratório/Área: Química – Gerência de Laboratórios
/ Diretoria de Ensino;

• Fábio Yoshimitsu Okuyama, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – Diretoria
de Ensino;

• Flavia Helena Conrado Rossatto, Arquivista – Coordenadoria de Planejamento Estratégico
e Avaliação Institucional / Diretoria de Desenvolvimento Institucional;

• Janaina Ferreira Viegas, Tradutora Intérprete de Linguagem de Sinais – Coordenadoria de
Assistência Estudantil / Diretoria de Ensino;

• José Antônio Padilha dos Reis, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – Núcleo
de Estudos Afro-brasileiro e Indígena;

• Leonardo Afonso de Farias, Técnico de Laboratório: Informática – Coordenadoria de
Suporte Técnico / Diretoria de Tecnologia da Informação;

• Luisa Gil Almeida, Técnica em Contabilidade – Coordenadoria de Orçamento e Finanças /
Diretoria de Administração;

• Martha Helena Weizenmann, Assistente Social – Diretoria de Gestão de Pessoas;

• Milena Ivanoska da Rosa Soria, Auxiliar em Administração – Coordenadoria de Compras,
Licitações e Contratos / Diretoria de Administração;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Gabinete da Direção

• Patrícia de Morais Garcia, Auxiliar em Administração – Diretoria de Extensão;

• Yuri Ferreira Machado, Técnico em Audiovisual – Coordenadoria de Assuntos
Comunitários / Diretoria de Desenvolvimento Institucional.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.

FÁBIO YOSHIMITSU OKUYAMA
Diretor-Geral Substituto do Campus Porto Alegre do IFRS